ulaştırdığı için sahabeden itibaren uygulanmıştır. Öncelikli olarak hadisi

şeriflerin naklinde kullanılan isnad, sonradan tüm ilimlerin aktarılmasında

yer almıştır.2 Hatta Selef âlimleri, isnatsız nakilleri asla kabul etmemiş, isnadı

belirtilmemiş ne bir şiir ne de bir hikâye aktarmışlardır.3

Abdullah bin Mübarek (v. 181/797) “İsnatla söz söylemek dinden

sayılır; senet olmasaydı dileyen dilediğini söylerdi. Muttasıl isnadı talep etmek

dindendir; dini isnatsız öğrenmek isteyenin durumu, yukarıya merdivensiz

çıkmak isteyen kişiye benzer.”4, İmam Sevrî (v. 161/778) de, “İsnat müminin

silahıdır.” demiştir.5 Hâkim (v. 405/1014), ravisi sika da olsa âli isnat

istenmesi kanaatinde olup6 “İsnat araştırmak isabetli bir sünnettir”7 demiştir.

2 İsnadın önemi, değeri tarihi gelişimi hakkında geniş bilgi için şu makalelere bakılabilir: Osman
Güner, “Haberin Kaynağına Ulaşmada İsnadın Rolü”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, sy.11(1999), s. 55-78; Arif Ulu, “ ‘Önceleri İsnattan Sormazlardı…’ Rivayetinin
Senedi Üzerine Bir İnceleme”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 36 (2011), s. 19-
46.
3 Ebu Hafs Ömer bin Ali bin Ömer Sirâcuddin el-Kazvînî (v. 750), Meşîhatu’l-Kazvînî, Dâru’l-
Beşâiri’l-İslâmiyye 1426/2005, s.86.
4 Ebu Bekir Ahmed bin Ali bin Sabit bin Ahmed el-Hatîbu’l-Bağdâdî (v. 463), el-Kifâye fî İlmi’r-
Rivâye, El-Mektebetü’l-İlmiyye Medine, s. 392; Ebu Hafs Sirâcuddin el-Kazvînî (v. 750),
Meşîhatu’l-Kazvînî, s. 86; Zeynuddin Abdurrahman Recep bin Hasan el-Hanbelî (v. 795), Şerhu
İleli’t-Tirmizî, Mektebetü’l-Menâr Ürdün, Birinci Baskı 1407/1987, s. 361; Ebu’l-Fazl Zeynuddin
Abdurrahman bin el-Hüseyn el-Irâkî (v. 806), et-Takyîd ve’l-İzâh şerhu Mukaddime İbni Salah,
Birinci Baskı 1389/1969, s. 257.
5 Muhammed Cemaluddin bin Muhammed bin Saîd bin Kasım (v. 1332), Kavâidu’t-Tahsîs min
Funûni Mustalahi’l-Hadîs, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye Beyrut, s. 201.
6 Ebu Muhammed Mahmud bin Ahmed el-Hanefî Bedruddin Aynî (v. 855), Umdetu’l-Kârî Şerhu
Sahîhi’l-Buhârî, I-XXV cilt, Beyrut Dâru İhyâi’t-Turâbi’l-Arabî, II/23.

1279/1862 yılında Konya’da doğup 1939 yılında Medine’de vefat etmiştir. Çok

yönlü bir karakter olan Zeynel Abidin Efendi, Nakşibendî şeyhliği ve

müderrisliği ile birlikte ülke siyasetinde iki dönem Konya milletvekili olarak

etkili bir devlet adamı olmuştur.24

Ahmed Ziya Efendinin diğer ağabeyi Muhammed Rıfat Efendi, 1872’de

Konya’da doğmuştur. Yetiştiği ortam itibariyle iyi bir eğitim gören Rıfat Efendi,

1318/1900’de babası Muhammed Bahâuddin Efendiden cüz’i Nakşî tarikatı

hilafeti, 1319/1901’de amcası Hasan Kudsî Efendi’den tam ilmî icazet

almıştır.25 Delibaş isyanıyla ilişkilendirilerek henüz olay adli bir kovuşturma

ve yargılama konusu yapılmadan bir gece evinden alınarak güvence

verilmesine rağmen, yetkili bir merciin sorgusu ve yargısı olmaksızın 1920

kardeşlerimizin aynı yüce sıfatlardan ve düşüncelerden yararlanması için

çalışmaların geniş tutulması gereğidir. Hocamız bu fikirleri bize aktarır ve her

zaman canlı kalmasını sağlardı. Hocamız zamanın her türlü bilim ve tekniğiyle

44 Meşrik-i İrfan, sy. 57, 19 Ramazan 1327/ 21 Eylül Rumi 1325/ 9 Teşrin-i Evvel 1909, s. 1-2.
45 Ali Osman Koçkuzu, Bir Müderrisin Sürgün Yılları Abdullah Fevzi Efendi, İstanbul 2010, s. 39.

Konya İplikçi Camiinde talebelere
dersler vermeye başladı. Daha sonra Şerafettin Camii bitişiğindeki Ziyâiye Medresesinde
müderris oldu. Uzun yıllar bu medresede çalışarak 840 talebeye icazet verdi. Vakarlı, az
konuşan, fasih bir ifadeye sahipti. 1886-1894 yılları arasında Konya müftüsü olarak görev
yaptı. Rumî 11 Temmuz 1310 / 23 Temmuz 1894’te 73 yaşında vefat etti. Cenazesi Şems
Mezarlığı’na defnedildi. 1948 de Şems Mezarlığı park yapılınca kabri Musalla Mezarlığına
nakledildi. (http://www.kadinhani.bel.tr/belediye/unluler.htm;
http://www.ahmednuriefendi.com/ subpage. asp?id=15 )
73 Bu hocasından hadis ilmi almıştır.

kadarının direk eserinden alınmasına sebep olmuştur.106 Bir müderrisin

taşrada bu derece etkili olması, ilmin günümüze kadar gelmesinde gösterilen

gayretlerin bilinip örnek alınması konusunda çok anlamlıdır.

1. Hâc Hüseyin Feyzi ibn Mustafa Efendi Kadınhânî (v. 1312/1894)

2. Hafız Mustafa Efendi ibn Hüseyin Kadınhânî ve Süleyman Efendi ibn Seyyid

Halil Efendi Karamânî

3. Seyyid Abdulehad Eskîlî

4. Nu’man bin Ebu Saîd Muhammed Hâdimî (v. 1240/1824)

5. Hâdim Müftüsü Seyyid Muhammed Efendi, Hâdim Müftüsü Seyyid Ahmed

Efendi ve Veliyyuddin Efendi Akşehrî

6. Bu âlimler de ilimleri sahih senetlerle Seyyid Ebû Saîd Muhammed el-Hâdimî

(v. 1176/1762)

106 Ömer Nasuhi Bilmen (v. 1971)’nin Hukuku İslamiye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu adlı
eserine bakılabilir. (Ömer Nasuhi Bilmen, Hukukı İslâmiye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, I-VIII,
İstanbul 1985, I/254-290.)

SON DÖNEM OSMANLI İSLÂM HUKUKÇULARINDAN ŞEYHZADE AHMED
ZİYA EFENDİNİN HASAN KUDSÎ EFENDİDEN ALDIĞI İLMÎ İCAZET

Bu ikisinin senedi muhakkik Sa’duddin Taftazânî’ye

kadar ulaşmaktadır.

5. Yusuf Efendizâde diye bilinen Buhârî’nin şârihinden ki her ikisinin de senedi

Hz. Peygamber (s.a.v)’e kadar ulaşmaktadır.

6. Şeyh Valid Yusuf bin İsmail bin Abdullatîf

7. Pirizâde diye meşhur Hüseyin, Abdurrezzak Antakî

8. Muhammed Yemânî (v. 1135/1722)

9. Abdulhayy

10. Sebezmûnî

11. Ebu’l-Berekat Hasan bin Ammar Şurunbilalî (v. 1069/1658)

12. Ali bin Gânim Makdisî

13. Allame Şihâbuddin Abdulberr bin Şıhne (v. 921/1515)

14. Kemaluddin bin Hümam (v. 861/1456)

15. Sirâcuddin Ömer bin Ali (v. 829/1425)

16. Alauddin Seyrafî (v. 790/1388)

17. Seyyid Celaleddin bin Şemseddin Kerlânî (v. 767/1365)

18. Alauddin Abdulaziz Buhârî (v. 730/1330)

19. Hafızuddin Kebir Muhammed bin Nasır Buhârî (v. 693/1293)

20. Şemsuddin Muhammed bin Abdussettâr bin Muhammed Kerderî (v.

642/1244)

21. Şeyhu’l-İslâm Ebu Hasan Burhânuddin Ali bin Ebi Bekir Merğinânî (v.

593/1196)

22. Şemsu’l-Eimme Muhammed bin Ahmed bin Ebi Sehl Serahsî (v.

490/1096)

23. Şemsu’l-Eimme Abdulaziz bin Ahmed bin Nasr Hulvânî (v. 447/1055)

24. Kâdı Ebu Ali Hüseyin bin Hızır Nesefî (v. 424/1032)

25. İmam Ebu Bekir Muhammed bin Fadl Buharalı (v. 381/991)

26. Ebu Muhammed Abdullah bin Muhammed Harisi Kelibâdî (v. 340/951)

27. Ebu Hafs-ı Sağir Abdullah-ı Buhârî Muhammed bin Ahmet bin Hafs

(v.264/874)

28. Ebu Hafs-ı Kebir Ahmet bin Hafs (v. 217/832)

29. Muhammed bin Hasan Şeybânî (v. 180/804)

30. İmam Azam Numan bin Sabit (v. 150/767), Hammad bin Ebi Süleyman

(v. 120/737)

31. İbrahim bin Yezid Nehâî (v. 96/713)

32. Ebu Abdurrahman Abdullah bin Habib (v. 70/689)

32. Alkame bin Kays (v. 62/681), Ebu Abdurrahman Esved bin Zeyd (v.

85/705)

33. Abdullah bin Mesûd (v. 32/652) ve Hz. Ali ibn Ebi Talib (v. 40/661)

34. Hz. Peygamber (s.a.v)

35. Cebrail (a.s)

36. ALLAH (c.c)

III. İcazetin Tercümesi

Bu bölümde makalemize konu olan icazet belgesinin tercümesi

sunulmuştur. İcazet metninin Arapçadan Türkçeye tercümesinde icazetteki

ayet ve hadislerin kaynağı da tespit edilmiş bazı hadisler için yapılan